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Výchova dětí je činnost, při níž musíme obětovat čas, abychom ho získali.
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ANOTACE:

Organizování náplně volného času dětí je velice důležitou činností rodičů i dalších dospělých

osob. Teprve v pozdějším dětském věku se prokáže, zda toto úsilí dospělých přinese své ovoce.

Jednou z možností trávení volného času dětí je kreativní manuální činnost. Jako jednu z nich

lze uvést aranžování květin. Za tímto účelem jsou zřizovány dětské kroužky. V těchto působí

pedagogové volného času. Každý pedagog volného času by měl mít odpovídající vzdělání a

zkušenosti.
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ABSTRACT:

Organizing the leisure time of children is most important aktivity of parents and other adults.

Only in later childhood it proves iself, if this effort of adults will bring its fruit. One of

possibility of spending leisure time of children is the creative manual activity. As one of them

can be mentioned flower arrangement. For this purpose can be established children´s hobby

groups. In these hobby groups work pedagogues of leisure time. Every pedagogue of leisure

time should have adequate education.
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1 Úvod

V dějinách výchovy se setkáváme s různým přístupem k estetické složce. Vedle pedagogických

směrů, které ji staví na čelné místo a vidí v ní významný integrační prvek výchovy, stojí naopak

koncepce, ve kterých připadá estetické výchově jen úloha okrajová.1 Ideál krásy není neměnný.

Proměňuje se v závislosti na epoše, na pojetí života a na názorech dané společnosti. Máme-li

proto pochopit estetické hodnoty určitého období, musíme být pro to připraveni.2

Aranžování květin lze nade vší pochybnost považovat za estetickou záležitost, a to bez ohledu

na skutečnost, zda při této činnosti používáme výhradně přírodní materiály nebo pracujeme s

komponenty umělými, případně oba tyto vhodným způsobem kombinujeme. Krásu květin lze

považovat za nadčasovou. Z tohoto důvodu byly květiny považovány za krásné v každé době a

za každého režimu, a to bez ohledu na skutečnost, jakým způsobem byly květiny upraveny nebo

naaranžovány.

Důvodem k výběru tématu souvisejícího s výše uvedenou problematikou je ten, že jsem

zaměstnaná v ZŠ a MŠ Rožďalovice jako vychovatelka a zároveň učitelka a zde také působím

jako vedoucí dětského kroužku floristiky. Obě tyto uvedené činnosti považuji za naplňující a

velice zajímavé a chci se jim i v budoucnu plně věnovat.

K práci s dětmi v kroužku floristiky zejména v současné hektické době zdaleka nestačí být

pouze kreativní a zkušenou floristkou, ale v nemenší míře je nutno být i dobrou vychovatelkou.

Právě studijní obor vychovatelství akreditovaný na pedagogické fakultě Univerzity Karlovy

v Praze považuji za zdroj poznání, který by mi měl napomoci k tomu, abych své vychovatelské

vzdělání patřičně prohloubila a práci s dětmi tak nemalou měrou zkvalitnila. Výjimečné

postavení floristiky jako volnočasové aktivity spatřuji zejména v souvislosti s tou skutečností,

že na rozdíl od vnímání zrakového, tedy vnímání plochého, kterého musí být současný člověk

obklopený ze všech stran počítačovou technikou doslova přesycen, ať je ochoten si to připustit

či nikoliv, je ta skutečnost, že kromě vnímání zrakového, tedy esteticky pokud možno

uspokojivého, nabízí floristika i vnímání čichové, které lze považovat za jakousi další a dnes

již de facto opomíjenou úroveň vnímání okolního světa. I zastánci nativistických teorií se

1 Jůva, V.: Estetická výchova, vývoj – pojetí – perspektivy. Brno: Paido 1995, s. 5

2 tamtéž, s. 12
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víceméně shodují v tom, že předpokladem plného rozvoje vrozených percepčních „programů“

je pravidelný přísun podnětů v raných údobích života.3

3 Plháková, A.: Učebnice obecné psychologie. Praha: Academia 2007, s. 131
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2 Teoretická část

Cílem v této teoretické části bakalářské práce je přiblížit výchovnou práci pedagoga volného

času, jeho působení na své svěřence, najít příležitosti jak vychovávat děti a mládež ke

správnému střídání činností a odpočinku. Jaké subjekty mohou ovlivnit způsob formování

osobnosti mladého člověka. Dále jakou roli hraje rodina a škola ve výchovném procesu. Jak

výchova a vzdělání jsou součástí kultury, jakými cestami lze získat vzdělání a co bychom

očekávali od základní školy. Jak škola působí na žáka z hlediska výkonu a zadaných úkolů.

Přiblížení charakteristiky školního věku dítěte a jaká je potřeba dítěte školního věku. Jakou

měrou zasahují vrstevníci a vrstevnické skupiny do jejich psychologicko – ontogenetického

vývoje. Dále co je to volný čas a jaký je základní rys volného času. Jaký je význam volného

času a jeho využití dětmi a mládeže v moderní společnosti. Co je úkolem pedagogiky volného

času a jak je vyplněn volný čas dětí a jaké jsou důsledky nástupu počítačové techniky do

každodenního života.

2.1 Pedagog volného času

Pedagog volného času reprezentuje takový druh výchovného pracovníka, který je schopen

výchovně působit v prostoru volného času všech věkových, sociálních, profesních,

národnostních a náboženských vrstev a skupin. Musí být připraven všechny rozmanité typy

tohoto prostoru odhalovat a napomáhat svěřencům k jejich plnohodnotnému prožití.4

Tento pedagog na své svěřence působí mj. i jako konzultant a z tohoto důvodu je od něj

vyžadována vysoká úroveň jeho odborných profesních znalostí, schopností a dovedností. Za

samozřejmost je u něj pak považována přítomnost schopnosti interakce, kooperace a empatie,

aby byl schopen vstupovat do interního světa svěřencovy osobnosti. Pedagog volného času má

příležitost vychovávat děti a mládež ke správnému střídání činností a odpočinku. Jedním

z předpokladů je využívat vhodných situací k rozhovorům na toto téma. Žáci by měli umět

popsat svůj režim dne (týdne) a naučit se jej hodnotit. Tomu však musí předcházet adekvátní

poučení z oblasti psychologie osobnosti a psychohygieny.5

4 Spousta, V. a kol.: Kapitoly z pedagogiky volného času. Brno: Masarykova univerzita v Brně 1996, s. 7

5 tamtéž, s. 19
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Jsem si plně vědoma skutečnosti, že současný mladý člověk je vystaven mnoha nástrahám a

tendenčním názorovým proudům a má-li být zbytečnému názorovému tápání pokud možno

ušetřen, je třeba mu nabídnout vhodnou alternativu, která je schopna jej pokud možno plně

zaujmout a případně k sobě alespoň po nějaký čas připoutat. Prostředí, v němž dítě vyrůstá,

může jeho vývoj významným způsobem ovlivnit. Působí na ně v rámci interakce, která může

mít různý charakter, může jít o interakci s lidmi, neživými objekty či dokonce symboly. Dítě

projevuje nějakou aktivitu, reaguje na různé podněty, ale zároveň svým chováním stimuluje

určité reakce jiných lidí.6

Mezi subjekty, které mohou psychosociální vývoj mladého jedince zásadním způsobem

ovlivnit v rámci vzdělávání v širším kontextu, lze zařadit např. rodinu, veřejné sdělovací

prostředky, školské zařízení nebo zájmový kroužek coby zájmovou instituci. Každý z těchto

subjektů se na formování osobnosti mladého člověka podílí svou měrou a je záhodno, aby

přístup k účasti na vývojovém procesu, zejména ze strany těchto, byl pokud možno pozitivní.

2.2 Rodina a škola

Rodina je klíčovou, zdaleka ne však jedinou podmínkou působení ve vývoji osobnosti.

Působení rodiny je doplňováno, někdy korigováno a v případě selhání rodiny i nahrazováno

dalšími podmínkami zahrnutými do nejbližšího prostředí dítěte.7 Rodina má své nezastupitelné

místo v životě dítěte, a to i v případě, že se jedná o rodinu neúplnou nebo náhradní, případně

ústavní péči v podobě dětského domova. Stále více rodičů a rodin spoléhá na školský systém.

A co je horší, stále více na něj deleguje i svoje povinnosti a oblasti výchovy, které byly vždy

výsostnou záležitostí rodin. Zbavují se odpovědnosti a očekávají skvělé výsledky svých dětí.

Realita je bohužel zrazuje, a tak stále častěji sklízejí problémy a následně kritizují systém.

Nevidí rozdíl mezi příčinou a následkem. Vzniká začarovaný kruh, protože tito rodiče (nejsou

to všichni, ale přibývá jich) vytvářejí tlak na učitele a školy, aby byly podle jejich očekávání.


[…]


aranžéra, ve spojitosti se kterou lze spatřovat spojené hybné síly dalšího rozvoje tohoto druhu

umění.

96

8 Seznam použitých informačních zdrojů:

1) BENDL, S., a kol.: Vychovatelství. Učebnice teoretických základů oboru. Praha: Grada

Publishing 2015, 312 s., ISBN 978-80-247-4248-9

2) BOČAN, M., a kol.: Děti v ringu dnešního světa. Hodnotové orientace dětí ve věku 6 až 15

let. Praha: Národní institut dětí a mládeže MŠMT, zařízení pro další vzdělávání

pedagogických pracovníků a školské zařízení pro zájmové vzdělávání 2012, 99 s., ISBN

978-80-87449-24-0

3) DYTRTOVÁ, R., KRBUTOVÁ, M.: Učitel. Příprava na profesi. Praha: Grada Publishing

2009, 128 s., ISBN 978-80-247-2863-6

4) FRANCLOVÁ, M.: Zahájení školní docházky. Praha: Grada Publishing 2013, 176 s., ISBN

978-80-247-4463-6

5) GILLERNOVÁ, I., a kol.: Sociální dovednosti ve škole. Praha: Grada Publishing 2012, 248

s., ISBN 978-80-247-3472-9

6) HÁJEK, B., HOFFMANN, O.: Děti, vedoucí, volný čas. Praha: Institut dětí a mládeže

MŠMT 2004, 120 s., ISBN 80-86784-06-01

7) HOSKOVCOVÁ, S.: Psychická odolnost předškolního dítěte. Praha: Grada Publishing

2006, 160 s., ISBN 80-247-1424-8

8) HUBATKA, M.: Úspěšní vychovávají své děti jinak. Brno: Edika 2014, 247 s., ISBN 978-

80-266-0551-5

9) JANOŠOVÁ, P.: Dívčí a chlapecká identita. Vývoj a úskalí. Praha: Grada Publishing 2008,

228 s., ISBN 978-80-247-6745-1

10) JŮVA, V.: Estetická výchova, vývoj – pojetí – perspektivy. Brno: Paido 1995, 100 s., ISBN

80-85931-12-5

11) Kolektiv autorů: Floristika. 1. vyd. Praha: Profi Press 2011, 406 s., ISBN 978-80-86726-

43-4.

12) KOSÍKOVÁ, V.: Psychologie ve vzdělávání a její psychodidaktické aspekty. Praha: Grada

Publishing 2011, 272 s., ISBN 978-80-247-2433-1

13) KOTÁSEK, J., a kol.: Národní program rozvoje vzdělávání v ČR. Bílá kniha. Praha: Ústav

pro informace ve vzdělávání – nakladatelství Tauris 2001, 90 s., ISBN 80-211-0372-8

97

14) KUČERA, D.: Moderní psychologie. Hlavní obory a témata současné psychologické vědy.

Praha: Grada Pubilhing 2013, 216 s., ISBN 978-80-247-4621-0

15) LANGMEIER, J., KREJČÍŘOVÁ, D.: Vývojová psychologie. 2. aktualiz. vyd. Praha:

Grada 2006, 368 s., ISBN 80-247-1284-9

16) MAREŠ, J.: Pedagogická psychologie. Praha: Portál 2013, 704 s., ISBN 978-80-262-0174-

8

17) MRÁZ, Bohumír, Encyklopedie světového malířství. Praha: Academia, 1975

18) NÉRET, Gilles, Peter Paul Rubens: 1577-1640 : Homér malířství. Ilustroval Petrus Paulus

RUBENS. V Praze: Slovart, c2005. Mistři světového umění. ISBN 80-7209-672-9.

19) NOVÁK, T.: Mnohem menší dareba, než jsme čekali. Praha: Grada Publishing 2014, 128

s., ISBN 978-80-247-5069-9

20) OREL, M. a kol.: Vybrané aspekty sebepojetí dětí a adolescentů. Olomouc: Univerzita

Palackého v Olomouci 2016, 205 s., ISBN 978-80-244-4991-3

21) PÁVKOVÁ, J.: Pedagogika volného času. Univerzita Karlova v Praze. Pedagogická

fakulta 2014, 145 s., ISBN 978-80-7290-666-6

22) PLHÁKOVÁ, A.: Učebnice obecné psychologie. Praha: Academia 2007, 443 s., ISBN

978-80-200-1499-3

23) SEDLÁČKOVÁ, D.: Rozvoj zdravého sebevědomí žáka. Praha: Grada Publishing 2009,

128 s., ISBN 978-80-247-2685-4

24) SKALKOVÁ, J.: Obecná didaktika: vyučovací proces, učivo a jeho výběr, metody,

organizační formy vyučování. 2. aktual. a rozšíř. vydání. Praha: Grada 2007, 322 s., ISBN

978-80-247-1821-7.

25) SPOUSTA, V. a kol.: Kapitoly z pedagogiky volného času. Brno: Masarykova univerzita

v Brně 1996, 40 s., ISBN-80-210-1274-9

26) van der Kamp, J.: Aranžování a vazba květin. Praha: Grada Publishing 2010, 192 s., ISBN

978-80-247-3356-2

27) VIEHOFFOVÁ, H., REYUSOVÁ, E.: Jak s dětmi trávit volný čas. Náměty, nápady,

návody pro děti od 4 do 14 let. Praha: Portál 2000, 184 s., ISBN 80-7178-412-5

98

28) VÝROST, J., SLAMĚNÍK, I.: Sociální psychologie. 2. přeprac. a rozšířené vyd. Praha:

Grada Publishing 2008, 408 s., ISBN 978-80-247-1428-8

29) WELTON, Jude. Jak vnímat obrazy: nepostradatelný vizuální průvodce napomáhající k

porozumění obrazům a jejich kompozice. Bratislava: Perfekt, 1995. Umění zblízka. ISBN

80-85261-81-2
