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Školitel oceňuje, jak se studentka zabývá estetickými principy v
teoretické části. V praktické části klade zřetel na vývoj jemné
motoriky a socializační aspekty ve vedení kroužku. Školitel také
kvituje určitou kvalitu výzkumu.
Oponentka: Hodnotí velmi kladně osobní vklad do praktické části. V
některých částech spolu jednotlivé složky vzájemně zcela nekolidují.
Pojetí estetiky se zdá problematické. Tématický plán v praktické
části je zajímavý a propracovaný. K výzkumu: Není úplně jasný cíl.
Shoda je v pořádku, přepracování je hluboké. Obrazová
dokumentace je velmi bohatá.
Oponentka přečetla hodnocení.
Doplňující dotazy dotýkající se zacílení estetického pojetí a osobní
reflexi z výzkumu. Jaké aspekty z výzkumu jsou pro paní Vackovou
přijdou důležité? Jak je to s psychomotorickým vývojem – jemná
motorika, jak s tím pracovat dál? Studenta prokázala provázanost
teorie a doložila praxi s dokumentací provedení. Dialog s komisí
ohledně portfolia.

Komise se shodla na hodnocení velmi dobře.
Závěr: Oponentka je spokojená v rámci již zhodnocené práce –
formální nedostatky. Školitel bez dalších dotazů.

Výsledek obhajoby: velmi dobře
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